
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.09.2022 №  712

г. Кировград

О внесении изменений в постановление администрации Кировградского 
городского округа от 02.09.2021 № 609 (в редакции от 21.02.2022 № 150) «Об 
организации питания учащихся по очной форме обучения в муниципальных 

общеобразовательных организациях  Кировградского городского округа на 
2022/2023 учебный год»

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», статьей 22 Закона Свердловской области от 
15.07. 2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», с Законом 
Свердловской области от 20.11. 2009 № 100-ОЗ «О социальной поддержке 
многодетных детей в Свердловской области», постановлениями Правительства 
Свердловской области от 30.08.2007 № 843-ПП «О мерах по улучшению организации 
питания учащихся общеобразовательных учреждений Свердловской области» (в 
редакции от 15.10.2009), от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием 
обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных 
организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных 
организациях, частных общеобразовательных организациях и обособленных 
структурных подразделениях государственных образовательных организаций 
Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме обучения 
в государственных профессиональных образовательных организациях Свердловской 
области, реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких 
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской 
области по основным общеобразовательным программам и по образовательным 
программам среднего профессионального образования в сфере искусств, 
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего 
общего образования» (в редакции от 31.05.2017 № 375-ПП), постановлением 
Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области» «Развитие системы образования 



в Свердловской области до 2025 года», в целях создания равных условий 
предоставления питания (частичного возмещения стоимости питания) обучающимся 
муниципальных общеобразовательных организаций в соответствии с утвержденными 
нормами, профилактики хронических заболеваний, укрепления здоровья детей, 
рационального использования бюджетных средств, выделенных на питание 
учащихся, руководствуясь Уставом Кировградского городского округа, 
администрация Кировградского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Кировградского 
городского округа от 02.09.2021 № 609 (в редакции от 21.02.2022 № 150) «Об 
организации питания учащихся по очной форме обучения в муниципальных 
общеобразовательных организациях Кировградского городского округа на 2022/2023 
учебный год».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Установить на 2022/2023 
учебный год стоимость питания (набора пищевых продуктов) иного межбюджетного 
трансферта из областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях, выделенной муниципальному образованию 
Кировградский городской округ»

3. Подпункт 1.1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«На обеспечение бесплатным одноразовым питанием (набора пищевых 

продуктов) учащихся 1–4 - ых классов из расчета 80 рублей в день на одного человека, 
осуществляется за счет средств иного межбюджетного трансферта из областного 
бюджета, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов»;

4. Подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции: «На обеспечение 
бесплатного второго питания (набора пищевых продуктов) за счет средств субсидии 
из областного бюджета для обучающихся в 1-4-ых классов, являющихся лицами с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, стоимость 
питания — 160 рублей в день на одного человека».

5. Подпункт 2.2. пункта 2 изложить в следующей редакции: «На обеспечение 
бесплатным одноразовым питанием обучающихся 5 – 11-ых классов за счет средств 
субсидии из областного бюджета из расчета 100 рублей в день на одного человека 
следующих категорий»:

- дети из малообеспеченных семей, имеющих среднедушевой доход ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

- дети из многодетных семей;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.
6. Подпункт 2.3. пункта 2 изложить в следующей редакции: «На обеспечение 

бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) за счет средств субсидии из 
областного бюджета обучающихся 5-11 – ых классов из расчета 200 рублей в день на 
одного человека из числа обучающихся в 5-11-ых классов, являющихся лицами с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов».

7. Подпункт 2.4. пункта 2 изложить в следующей редакции: «для иных 
обучающихся очной формы обучения базовое питание в размере 100 рублей в один 



учебный день за счет родительских средств.
8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, 
возникшие с 01.09.2022 года.

9. Настоящее постановление разместить на официальных сайтах 
администрации Кировградского городского округа и МКУ «Управление образования 
Кировградского городского округа».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Управление образования Кировградского городского округа» 
Ломаеву И.Н.

Глава
Кировградского городского округа

                      
                       

А.А. Оськин


